Дело № 1-205/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 22 декабря 2017 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Сахновой О.В.

подсудимых ФИО1, ФИО6

защитников ФИО4, представившего удостоверение №, ордер №, ФИО5, представившей удостоверение №, ордер №

при секретаре Старостенко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223, ч.3 ст.30 ч.2 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.3 ст.30 ч.2 ст.223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в своем доме 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и патронов к нему. Осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушает требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г., не имея специального разрешения, ФИО1 взял, приобретенный ранее в неустановленном месте малогабаритный макет автомата АКС № и незаконно изготовил из него огнестрельное оружие – автомат, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен самодельным способом, путем 

<

данные изъяты>, относится к среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию пригодному для производства отдельных выстрелов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и патронов к нему, ФИО1, продолжая оставаться в доме, расположенном по адресу 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата предварительным следствие не установлены, взял, приобретенный ранее в неустановленном месте травматический пистолет марки «ИЖ -79 -9Т» и незаконно изготовил из него огнестрельное оружие – пистолет, который согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен вероятно из отечественного травматического пистолета модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм Р,А. (номер на рамке – №, номер на затворе отсутствует), путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно удаление перегородки из канала ствола и установки в него самодельного гладкоствольного ствола длиной 87 мм, установки в затвор самодельного бойка, а также переделки магазина под спортивно-охотничий патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства отдельных выстрелов.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и патронов к нему, ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата предварительным следствием не установлены, взял, приобретенный ранее в неустановленном следствием месте макет массогабаритного пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм №., и незаконно изготовил из него огнестрельное оружие – пистолет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из массогабаритного пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм, №, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: рассверливания ствола и кожуха затвора и установки ударника. Относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Данный пистолет для производства выстрелов пригоден.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и патронов к нему, ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата предварительным следствием не установлены, взял, приобретенный ранее в неустановленном следствием месте макет массогабаритного пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм №., и незаконно изготовил из него огнестрельное оружие – пистолет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из массогабаритного пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм, № и магазина №, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: рассверливания ствола и кожуха затвора и установки ударника. Относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Данный пистолет для производства выстрелов пригоден.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и патронов к нему, ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время предварительным следствием не установлены, взял, приобретенные ранее в неустановленном следствием месте гильзы, пули и порох. Снарядил указанные гильзы порохом и пулями, таким образом незаконно изготовил 46 патронов калибра 9х19 (9mm Luger), которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ собраны самодельным способом из пуль, гильз и пороха заводского изготовления. Патроны предназначены для спортивно-тренировочных стрельб из нарезного огнестрельного оружия и для стрельбы пригоны. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное изготовление оружия и патронов к нему, ФИО1, находясь в своем доме по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время предварительным следствием не установлены, взял, приобретенные ранее в неустановленном месте гильзы, пули и порох. Снарядил указанные гильзы порохом и пулями и таким образом незаконно изготовил 33 патрона, которые согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГг. собраны самодельным способом из компонентов пуль и гильз заводского (промышленного) изготовления, где в качестве метательного заряда использован охотничий бездымный, цилиндрической формы порох с единичными пластинами пороха другой марки и в собранном виде являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 Long Rifle), и предназначены для стрельбы из спортивно- охотничьего нарезного огнестрельного оружия – винтовок, карабинов и пистолетов отечественного и зарубежного производства и для стрельбы пригодны.

Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконную переделку имевшегося у него газового пистолета в огнестрельное оружие. ФИО6 заведомо зная, что его знакомый ФИО1 ранее занимался переделкой огнестрельного оружия и обладает необходимыми навыками для осуществления переделки частей газового оружия в огнестрельное оружие, решил поделиться своим преступным умыслом с ФИО1 и предложить ему осуществить переделку данного пистолета из газового в огнестрельный.

Реализуя задуманное ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время предварительным следствием не установлены, приехал в дом к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в доме ФИО1, по указанному адресу, в указанный период времени ФИО6 передал ФИО1 основные части газового самозарядного пистолета модели «ИЖ-79-8» серии № рассказал ФИО1 о своем преступном умысле и предложил ему осуществить переделку данного пистолета в огнестрельное оружие совместно. ФИО1 на предложение ФИО6 согласился. ФИО6 и ФИО1 осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушают требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г. не имея специального разрешения вступили в совместный преступный сговор, направленный на изготовления огнестрельного оружия. ФИО1 и ФИО6 договорились о том, что непосредственно переделкой пистолета будет заниматься ФИО1, а ФИО6 будет приобретать и передавать ФИО1 необходимые для переделки пистолета детали и инструменты, с целью приведения указанного пистолета в состояние пригодное для производства выстрела. Реализуя свой совместный преступный умысел ФИО6 в указанный период времени передал ФИО1 три сверла, необходимых для переделки указанного пистолета. ФИО1 имея совместный с ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконную переделку частей газового самозарядного пистолета модели «ИЖ-79-8» серии № принадлежащего ФИО6, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внес в конструкцию пистолета изменения, а именно заменил штатный ствол на самодельный нарезной. Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия ФИО6 и ФИО1 довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку данный газовый самозарядный пистолет модели «ИЖ-79-8» серии № были изъят ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Федеральной Службы Безопасности РФ при проведении обследования дома ФИО1 по 

<

адрес>.

Кроме того в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение изготовленных им ранее и приобретенных в неустановленном месте огнестрельного оружия, боеприпасов и патронов к нарезному огнестрельному оружию.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение изготовленных им ранее огнестрельного оружия и патронов к нарезному огнестрельному оружию, а также приобретенных ранее в неустановленном следствием месте нарезное оружие и боеприпасы в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушает требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г., стал незаконно носить при себе и хранить в доме адресу: 

<

адрес>:

- пистолет «Парабеллум» мод. 1908 (П08) калибра 9 мм (9х19), который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен заводским способом и относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригоден для производства выстрелов;

- автомат АКС №НО 8775, калибра 7,62 мм, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен из макета массогабаритного (ММГ) автомата АКС №, калибра 7,62 мм, самодельным способом, путем рассверливания канала ствола. Относится к среднествольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства отдельных выстрелов;

- пистолет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен вероятно из отечественного травматического пистолета модели «ИЖ-79-9Т» калибра 9мм Р,А., путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, относится к самодельному короткоствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства отдельных выстрелов;

- пистолет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из массогабаритного пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм, серии №, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодному для производства отдельных выстрелов;

- пистолет, который согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из массогабаритного пистолета «ТТ» калибра 7,62 мм, серии № и магазина №, путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом. Относится к короткоствольному огнестрельному нарезному оружию. Данный пистолет для производства выстрелов пригоден;

- пистолет изготовленный из отечественного газового самозарядного пистолета модели «ИЖ-79-8» серии №, на котором согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ внесены изменения в конструкцию, а именно заменен штатный ствол на самодельный нарезной;

- 1 патрон, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен заводским (промышленным) способом, является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначен для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и для стрельбы пригоден;

- 10 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены заводским (промышленным) способом, являются патронами центрального воспламенения калибра 7,62мм образца 1930 года с оболочечными пулями к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны;

- 16 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены заводским (промышленным) способом, являются патронами центрального воспламенения калибра 5,45мм к нарезному огнестрельному оружию, для стрельбы пригодны;

- 94 патрона, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены заводским (промышленным) способом, являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 7,62мм (7,62х39), с гильзой образца 1943г. и с полой пулей (НР) экспансивного действия. Предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, для стрельбы пригодны;

- 120 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлены заводским (промышленным) способом, являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 7,62мм (7,62х39), с гильзой образца 1943г. и с полуоболочечной пулей экспансивного действия. Предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62мм и для стрельбы пригодны;

- 64 патрона, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены заводским (промышленным) способом, являются охотничьими патронами центрального воспламенения калибра 7,62мм (7,62х39), с гильзой образца 1943г. и оболочечной пулей (FMJ). Патроны предназначены для стрельбы из нарезного охотничьего огнестрельного оружия калибра 7,62 мм и для стрельбы пригодны.

- 18 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются боеприпасами–промежуточными патронами центрального воспламенения калибра 7,62 мм. Образца 1943 года, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия и для стрельбы пригодны.

- 58 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются пистолетными спортивными патронами калибра 9х19 (9mm Luger), предназначены для спортивно-тренировочных стрельб из нарезного огнестрельного оружия, для стрельбы пригодны;

- 36 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. изготовлены заводским (промышленным) способом, являются патронами центрального воспламенения калибра 9,0х18мм с пулей со свинцовым сердечником и пониженной рикошетирующей способностью (ПРС). Предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, относятся к категории боеприпасов и для стрельбы пригодны.

- 70 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. изготовлены заводским (промышленным) способом, являются патронами центрального воспламенения калибра 9,0мм («ППО»), с обыкновенными оболочечными пулями, имеющими свинцовый сердечник. Предназначены для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, относятся к категории боеприпасов и для стрельбы пригодны.

- 12 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., изготовлены заводским (промышленным) способом, являются пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия калибра 9х18 (9mm Makarov) с пулей FMJ (оболочечная пуля со свинцовым сердечником), предназначенных для спортивно-тренировочных стрельб из 9мм пистолетов и для стрельбы пригодны.

- 121 патрон, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. изготовлены заводским (промышленным) способом, являются патронами центрального воспламенения калибра 9,0мм с оболочечной пулей имеющей стальной сердечник, к нарезному огнестрельному оружию, относятся к категории боеприпасов и для стрельбы пригодны.

Указанное огнестрельное оружие, боеприпасы и патроны к нарезному огнестрельному оружию ФИО1 хранил в своем доме по 

<

адрес> и носил при себе вплоть до изъятия, при личном досмотре, проведенном сотрудниками Федеральной Службы Безопасности РФ в период с 12 часов до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> края и при обследовании его дома по указанному адресу, проведенного в период с 18 часов до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО6, находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> возник, преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия.

В неустановленный предварительным следствием период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушает требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г., ФИО6 в неустановленном предварительным следствием месте приобрел и незаконно хранил обрез стволов гладкоствольного двуствольного ружья, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является обрезом стволов двуствольного гладкоствольного бескуркового охотничьего ружья модели «ИжБ-47» 16 калибра, серия и номер № и относится к основным частям огнестрельного оружия. В конструкцию стволов внесены изменения, выполненные самодельным способом, а именно 

<

данные изъяты>.

Указанный обрез стволов ФИО6 хранил в своем доме по указанному адресу вплоть до его изъятия, при обследовании его дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведенном сотрудниками Федеральной Службы Безопасности РФ в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1 находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> возник, преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия.

В период ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушает требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г., в указанный период времени в неустановленном месте приобрел и незаконно хранил: 

- обрез гладкоствольного ружья и пистолет, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: 1) обрез с ПБС (прибором для бесшумной стрельбы), изготовленный из частей одноствольных, гладкоствольных, курковых охотничьих ружей модели «ИЖ-17» 16 калибра (ствол от ружья серии №, колодка от ружья серии №, цевье от ружья серии №), путем внесения в их конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: укорачивания штатного ствола до остаточной длины 239 мм и жесткого закрепления в нем самодельного нарезного ствола длиной 256 мм под пистолетный патрон калибра 9 мм (ПМ). Данный обрез пригоден для производства отдельных выстрелов и относится к среднествольному нарезному огнестрельному оружию; 2) пистолет, изготовленный самодельным способом с применением промышленного оборудования, под спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм и относятся к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. Данный пистолет пригоден для производства отдельных выстрелов;

- 1 патрон, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлен заводским (промышленным) способом, является патроном центрального воспламенения калибра 9,0мм с оболочечной пулей имеющей стальной сердечник, к нарезному огнестрельному оружию, относится к категории боеприпасов, для стрельбы пригоден; 

- 26 патронов, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм (.22 Long Rifle), и предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия и для стрельбы пригодны. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и сбыт огнестрельного оружия ФИО1 в период с 16 часов ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ограде своего дома по адресу: 

<

адрес> осуществил сбыт двух указанных единиц огнестрельного оружия и 27 патронов к нему.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, у ФИО1 находящегося в доме, расположенном по адресу 

<

адрес> возник, преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему. Осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушает требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г. не имея специального разрешения, взял, приобретенный ранее охолощенный пистолет модели «ПМ-СХ» калибра 10ТК № и незаконно изготовил из него огнестрельное оружие – пистолет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из охолощенного пистолета модели «ПМ-СХ» калибра 10 ТК № путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: 

<

данные изъяты>. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов и относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ находясь в доме по 

<

адрес> взял, приобретенные ранее в неустановленном месте гильзы, пули и порох, снарядил указанные гильзы порохом и пулями и таким образом незаконно изготовил патроны в количестве 30 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ собраны самодельным способом из компонентов пуль и гильз заводского (промышленного) изготовления, где в качестве метательного заряда использован охотничий бездымный, цилиндрической формы порох с единичными пластинками другой марки пороха. Патроны в собранном виде являются пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия калибра 9х18 (9mm Makarov) с пулей FMJ (оболочечная пуля со свинцовым сердечником). Для стрельбы пригодны.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время дознанием не установлены, у ФИО1 находящегося в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> возник, преступный умысел, направленный на незаконное хранение и сбыт нарезного огнестрельного оружия и патронов к нему. Осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота огнестрельного оружия, и желая их наступления, осознавая, что умышленно нарушает требования ст.ст. 16, 22, 25 ФЗ РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г, №150-ФЗ и п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ №814 от 21.07.1998 г. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил: 

- пистолет, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен из охолощенного пистолета модели «ПМ-СХ» калибра 10 ТК № путем внесения в его конструкцию изменений, выполненных самодельным способом, а именно: 

<

данные изъяты>. Данный пистолет пригоден для производства выстрелов и относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию;

- 30 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ собраны самодельным способом из компонентов пуль и гильз заводского (промышленного) изготовления, где в качестве метательного заряда использован охотничий бездымный, цилиндрической формы порох с единичными пластинками другой марки пороха. Патроны в собранном виде являются пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) нарезного оружия калибра 9х18 (9mm Makarov) с пулей FMJ (оболочечная пуля со свинцовым сердечником). Для стрельбы пригодны; 

-13 патронов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ собраны самодельным способом из компонентов пуль и гильз заводского (промышленного) изготовления, где в качестве метательного заряда использован охотничий бездымный, цилиндрической формы порох с единичными пластинками пороха другой марки. Патроны в собранном виде являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 Long Rifle), и предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, для стрельбы пригодны. 

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 5 часов до 6 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в доме по 

<

адрес> незаконно сбыл указанные пистолет и 43 патрона к нарезному огнестрельному оружию.

В процессе расследования ФИО1 и ФИО6 заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанные ходатайства ФИО1 и ФИО6 подлежат удовлетворению, так как они совершили преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которые были заявлено ими добровольно и после консультаций с защитниками, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств, государственный обвинитель, защитники согласны с заявленными ходатайствами. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО6 вину признали полностью, в содеянном раскаялись.

Государственный обвинитель в судебном заседании ходатайствовал об исключении квалифицирующего признака «перевозка» из квалификации действий ФИО1 по эпизоду за период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, как излишне вмененный.

Суд исключает из квалификации действий подсудимого ФИО1 по эпизоду за период не позднее ДД.ММ.ГГГГ квалифицирующий признак «перевозка», так как ФИО1 перевозку оружия, его основных частей, боеприпасов не осуществлял.

Суд квалифицирует действия ФИО1 : 

по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление, переделка огнестрельного оружия, его основных частей; 

по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 223 УК РФ – покушение на незаконное изготовление, переделку огнестрельного оружия, его основных частей, совершенное группой лиц по предварительному сговору; 

по эпизоду за период не позднее ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение, ношение оружия, его основных частей, боеприпасов; 

по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное приобретение, сбыт, хранение, огнестрельного оружия его основных частей, боеприпасов; 

по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст.223 УК РФ - незаконное изготовление, переделка огнестрельного оружия, его основных частей; 

по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение и сбыт огнестрельного оружия, его основных частей.

Суд квалифицирует действия ФИО6 : 

по эпизоду за период не позднее ДД.ММ.ГГГГ - по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей; 

по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 223 УК РФ – покушение на незаконное изготовление, переделку огнестрельного оружия, его основных частей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, ФИО6, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 и ФИО6 преступления относятся к категории средней тяжести и категории тяжких. При этом суд не усматривает оснований для понижения категории преступлений, совершенных подсудимыми, на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО6, суд признает и учитывает по всем эпизодам преступлений полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО6, судом не установлено. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимые ведут себя адекватно, на вопросы отвечают логично и последовательно, поэтому в отношении инкриминируемых деяний подсудимых ФИО1 и ФИО6 суд признает вменяемыми. 

При таких обстоятельствах совершенных ФИО1 преступлений, оценивая их степень и характер общественной опасности, личность подсудимого, образ его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, семейное положение, отсутствие судимостей, 

<

данные изъяты>, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, по правилам частей 1 и 5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ. 

Оценивая характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО6, данные о его личности, образ его жизни, обстоятельства, смягчающие наказание, семейное положение, отсутствие судимости, 

<

данные изъяты>, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, по правилам частей 1 и 5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность смягчающих обстоятельств, поведение подсудимого ФИО6 после совершения преступления, по мнению суда следует признать исключительными обстоятельствами, применить требования ст.64 УК РФ и не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный ч.2 ст.223 УК РФ в качестве обязательного.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО1 и ФИО6 от оплаты процессуальных издержек подлежат освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.), ч.3 ст.30 ч.2 ст.223 УК РФ(по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.), ч.1 ст.222 УК РФ(по эпизоду не позднее ДД.ММ.ГГГГ.), ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.), ч.1 ст.223 УК РФ(по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.), ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.) и назначить ему наказание :

по ч.1 ст.223 УК РФ(по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей;

ч.3 ст.30, ч.2 ст.223 УК РФ (по эпизоду с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду не позднее ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы без штрафа;

ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы без штрафа;

ч.1 ст.223 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей;

ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ. до ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав его 1 раз в месяц в установленные даты и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Наказание в виде штрафа в размере 250 000 рублей исполнять реально. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Алтайскому краю отменить, освободив его из-под стражи в зале суда.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.3 ст.30 ч.2 ст.223 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы без штрафа;

по ч.3 ст.30, ч.2 ст.223 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО6 считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его 1 раз в месяц в установленные даты и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления указанного органа место жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 отменить после вступления приговора в законную силу.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 и ФИО6 освободить.

Вещественные доказательства :

- пистолет модели ПМ №;

- пистолет модели ПМ со стертой маркировкой, изготовлен из отечественного газового самозарядного пистолета модели «Иж-79-8» серии №

- пистолет модели ТТ №;

- пистолет модели ПМ №;

- автомат ФИО7 №;

- автомат ФИО7 №;

- автомат модели «МП-38»;

- пистолет модели «Люггер»; 

- обрез стволов ружья, №;

- патроны, имеющие маркировку «Walter» 8 мм в количестве 8 (восемь) штук;

- пистолет модели ТТ №;

- гильза, изготовлена заводским способом на Юрюзанском механическом заводе в 1986 году и является частью 7,62-мм патрона к пистолету обр. 1930-1933 гг. конструкции ФИО8;

- обрез с ПСБ (прибор для бесшумной стрельбы), изготовленный из частей одноствольных, гладкоствольных, курковых охотничьих ружей модели «ИЖ-17» 16 калибра (ствол от ружья серии №, колодка от ружья серии №, цевье от ружья серии №);

- ствол пневматической винтовки ИЖ-22 серия и номер № в сборе со ствольной коробкой и спусковым механизмом от пружинно-поршневого пневматического пистолета ИЖ-53М, №;

- винтовка «ИЖ-22» №

- массогабаритный макет пистолета-пулемета образца 1941 года конструкции ФИО9 (ППШ), калибра 7,62 мм, серия и номер №;

- пневматическая винтовка «Юнкер -4» (выполнена в виде автомата АКС) (Ижевский механический завод) с номером №, калибра 4,5 мм;

- массогабаритный макет пистолета-пулемета образца 1943 года конструкции ФИО11 (ППС), калибра 7,62мм, серия и номер №, и два коробчатых магазина;

- два патрона, являются холостыми пистолетными патронами калибра 10х31;

- охолощенный пулемет ФИО12 модели «ДП-27-СХ» серия и номер №;

- массогабаритный макет автомата АК74М (Ижевский механический завод) калибра 7,62 мм, серия и номер №;

- обрез с прибором для бесшумной стрельбы, изготовленный из частей одноствольных, гладкоствольных, курковых охотничьих ружей модели «ИЖ-17» 16 калибра (ствол от ружья серии №, колодка от ружья серии №, цевье от ружья серии №);

- пистолет, изготовлен самодельным способом с применением промышленного оборудования, под спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм;

- пистолет модели «ПМ-СХ» калибра 10ТК №.;

- магазин от пистолета и 6 патронов калибра 9 мм;

- 2 стрелянные гильзы калибра 8 мм;

- 10 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм;

- 3 гильзы от патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм;

- 19 патронов ПМ калибра 9мм;

- 3 гильзы патронов ПМ калибра 9 мм.

- 21 патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм;

- 5 гильз от патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; 

- 1 гильза от патрона ПМ 9мм;

- 213 патронов ПМ калибра 9 мм;

- 26 гильз от патронов ПМ 9 мм;

- 44 патрона 12 калибра и 2 гильзы 12 калибра;

- 1 гильза от патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм;

- 8 патронов калибра 7,62х25 ТТ и 2 гильзы от патронов калибра 7,62;

- 13 патронов калибра 5,45х39 мм и 3 гильзы от патронов калибра 5,45 мм;

- 92 патрона калибра 7,62х39 мм с полостью в пуле и 2 гильзы калибра 7,62 мм;

- 117 патронов калибра 7,62х39 мм с полуболочечной пулей и 3 гильзы к патронам калибра 7,62х39 мм;

- 62 патрона калибра 7,62х39 мм с оболочечной пулей и 2 гильзы к патронам калибра 7,62х39 мм;

- 16 патронов калибра 7,62 обр. 1943 г. и 2 гильзы к патронам калибра 7,62 мм;

- 23 патрона калибра 7,62х39 мм (холостые) и 2 гильзы калибра 7,62 мм;

- 56 патронов калибра 9х19 мм и 2 гильзы калибра 9 мм;

- 1 патрон калибра F 10x24 (холостой) и 1 гильза,

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району – передать в ОМВД России по Тальменскому району после вступления приговора в законную силу для разрешения их дальнейшей судьбы.

Вещественные доказательства :

- чек Сбербанка России (приложение к материалу оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ) /т.3 л.д. 224/

- справка о состоянии вклада ФИО3 (приложение к протоколу допроса свидетеля ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ). /т. 4 л.д. 200/ - хранить в материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства:

- три сверла;

- коробка из-под шахмат с инструментами;

- токарный станок черно-желтого цвета «Корвет 400»;

- 57 металлических предметов, которые являются инструментами для обработки материалов;

- оптический диск в бумажном пакете (приложение к материалу оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ);

- оптический диск (приложение к материалу оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ);

- оптический диск (приложение к результатам оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ);

- два оптических диска (приложение к результатам оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ), 

- ежедневник бордового цвета с записями;

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства :

- фотоаппарат марки «Самсунг ES25»;

- сотовый телефон (смартфон) в металлическом корпусе «mi»;

- сотовый телефон с корпусе бордового цвета марки «BQ»;

- сотовый телефон марки «Nokia» белого цвета;

- 2 системных блока от компьютеров;

- ноутбук марки «Toshiba»;

- металлоискатель с надписью «FRAGMA»;

- сберегательная книжка Сбербанка России на имя ФИО1;

- банковская карта Сбербанка на имя ФИО1; 

- банковская карта ВТБ 24 на имя ФИО1;

- банковская карта Россельхозбанка на имя ФИО1;

- банковская карта «ruscredit card» номер карты №;

- билет банка России 1000 рублей №;

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району – вернуть ФИО1

Вещественные доказательства:

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 1000 рублей №;

- билет банка России 5000 рублей №;

- билет банка России 5000 рублей №;

- билет банка России 5000 рублей №;

- билет банка России 5000 рублей №;

- билет банка России 5000 рублей №;

- билет банка России 5000 рублей №, 

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району – вернуть законным владельцам.

Вещественные доказательства :

- банковская карта Сбербанка на имя ФИО10, хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тальменскому району – вернуть ФИО3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого она может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ей другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Председательствующий О.А. Болгерт